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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá ošetřovatelskou péčí u pacientky s depresivním

onemocněním. Teoretická část práce přináší základní informace o depresivním

onemocnění, možnostech léčby, jak farmakoterapii, tak psychoterapii a edukaci. Praktická

část je zaměřená na ošetřovatelský proces, specifika ošetřovatelské péče a vytvoření

interpersonálního vztahu sestry s pacientkou.
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 This thesis deals with nursing care for patient with depressive illness. The theoretical part
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is used in the treatment of this disease. The practical part is focused on the nursing process,

the specifics of nursing care and the creation of interpersonal relations between nurse and

patient.

,,Do oken se mísí světlo dne a proráží skomírající zbytky toho, co ještě zůstalo zažloutlou

vzpomínkou na noc, kterou ohlídala stolní lampa v rohu místnosti. Jen nutkání vykonat, co

je v tu chvíli neodkladné, nutí zemdlelé a bolavé tělo vstát, se zpola otevřenými víčky, aby

zrak vedl nohy k místu určení. Úleva, umyvadlo, ručník, ale proboha, jen žádné probuzení.

Tělo usedá na okraj postele, obě ruce dlaněmi podpírají bradu a pomalu se vezou nahoru,

po tvářích, až zakryjí oči. Povzdech! Minuty jen v této pozici. Postupně přichází zase ten

zvláštní dojem marnosti, otázky, na něž odpovědi vězí kdesi v propasti vlastní minulosti.

Vědomí skládá střípky probouzející se duše. Žádná slova, nic konkrétního, jen prázdno a

pocity, pocity, pocity……“ (1, s. 18).
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ÚVOD

K tomuto tématu mě přivedla moje zkušenost s prací s duševně nemocnými.

Jako psychiatrická sestra mám možnost být v kontaktu s pacienty s depresivním

onemocněním a sledovat změny jejich duševního stavu, které významně ovlivňují jejich

životy.

Domnívám se, že laická veřejnost má stále zkreslené představy o depresivním

onemocnění. Laici považují depresi za přechodný stav, který postihuje během života

každého z nás. V klinické praxi termín deprese představuje úplně něco jiného. Deprese je

nejčastější psychiatrické onemocnění. Riziko vzniku onemocnění, tedy celoživotní

prevalence, je v Evropě 8,5% z celkové populace. Existují výrazné rozdíly mezi výskytem

tohoto onemocnění u žen a u mužů. U žen se depresivní onemocnění vyskytuje v 10% a u

mužů okolo 6,5%. Poměr onemocnění je 2:1 v neprospěch žen. Alarmující je, že výskyt

deprese se přesouvá do nižších věkových skupin. Průměrný věk při první epizodě se

pohybuje kolem 29 let. Toto období je spojeno s budováním kariery a péčí o rodinu. Lidé,

kteří trpí depresí, se shodují v tom, že nelze popsat tyto zkušenosti a zážitky. Depresi

pochopí jen ten, kdo touto chorobou onemocněl. Lidé trpící depresí udávají, že deprese

ovládne mozek a převezme vládu nad myslí. Naruší se vnímání minulosti a budoucnosti.

Člověk se uzavírá do sebe a podněcuje rozvoj negativních emocí. Vytváří si sebezničující

nenávist k sobě samotnému. Selhává i vrozený instinkt pro přežití, touha zůstat naživu. Je

to nemoc vedoucí k vážnému životnímu utrpení. Naše společnost nabízí mnoho užitečného

pro ulehčení našich životů, ale na druhé straně klade na lidi vysoké nároky, které lidský

organismus obtížně zvládá. Pomalu mizí obyčejné štěstí, harmonie a kladné sebepojetí.

Lidé častěji pociťují nejistotu a stres. Přesto, že depresivní onemocnění je v populaci velmi

časté, je stále stigmatizováno. Lidé s depresí jsou označováni za lidi bez pevné vůle a

neschopné čelit běžnému stresu.

Celou řadou studií byla potvrzena přítomnost kognitivního deficitu u pacientů

v akutní fázi onemocnění. Tento fakt není pro odborníky žádným překvapením. Přesto se

odborná literatura nevěnuje existenci kognitivního deficitu u pacienta s depresivním

onemocněním dostatečně. Nabízí se tak otázka, do jaké míry ovlivňují negativní změny,

které se vyskytují v akutní fázi onemocnění, život pacienta a jeho rodiny. Déletrvající

kognitivní deficit znesnadňuje návrat pacienta do běžného života a zvyšuje

pravděpodobnost relapsu. Je proto vhodné se danou problematikou zabývat.
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Cílem této práce je poskytnutí orientace v problematice depresivního onemocnění.

Teoretická část je zaměřena na samotné onemocnění, jeho příčiny, diagnostiku, rozdělení

depresivního onemocnění, léčbu a psychoterapii. V závěru teoretické části jsou popsány

nejčastější ošetřovatelské problémy a ošetřovatelská péče o pacienta s depresivním

onemocněním. Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem, který umožňuje

proniknut hlouběji do dané problematiky. U vybrané pacientky se středně těžkým

depresivním onemocněním je vypracován ošetřovatelský plán I. King. Jedná se o

systémový ošetřovatelský proces. Dále se v praktické části zaobíráme otázkou, do jaké

míry jsou poškozeny kognitivní funkce v průběhu akutní fáze onemocnění. Kognitivní

deficit je u vybrané pacientky zjišťován prostřednictvím Addenbrookského kognitivního

testu.

14

TEORETICKÁ ČÁST

1 DEPRESIVNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Definice onemocnění

Depresivní onemocnění je charakterizováno chorobně smutnou náladou,

která neodpovídá realitě a trvá minimálně 2 týdny. Ovlivňuje pacientovo uvažování,

jednání a somatické funkce. Důsledkem deprese jsou adaptační poruchy a sociální selhání.

Depresivní onemocnění je duševní choroba, která patří do poruch afektivních.

Jednou za život postihne 10 - 15% populace. Je to závažné onemocnění s vysokým rizikem

suicidia a přestupem do chronicity. Deprese snižuje výrazně kvalitu života a zhoršuje

prognózu chronických tělesných onemocnění (2).

Lidé se od sebe liší svými náladami, vášněmi a emotivitou. Je zcela přirozené, že

člověk reaguje na silné podněty smutkem nebo radostí. Nálada představuje trvalejší emoční

nastavení, vlastně podklad pro další emoční pochody. Nálada se projevuje ve dvou pólech

od mánie – chorobně kladný stav, až do deprese – chorobně záporný stav. V praxi je třeba

rozlišit, zda smutek dosáhl patologické úrovně či nikoliv. Chorobný smutek je

intenzivnější, trvá delší dobu a brání adaptačním mechanismům zvládnout běžnou životní

zátěž. Patologický smutek je základním příznakem depresivního syndromu. Dalšími

symptomy jsou ztráta zájmů, úbytek nebo naopak přírůstek na váze, insomnie nebo

hypersomnie, psychomotorické zpomalení nebo agitace, únava, pocity viny nebo

bezcennosti, zhoršená schopnost koncentrace, opakované suicidální ideace, proklamace či

pokusy, zhoršení sociálního a pracovního fungování. Depresi lze dle míry intenzity projevů

rozdělit na mírnou, střední nebo těžkou (3).

Depresivní příznaky mohou doprovázet somatická onemocnění – např.

neurologické, endokrinologickéči infekční. Mohou se vyskytovat při užívání některých

léků – např. obsahujících reserpin, kortikosteroidy, antagonisty H2 receptorů a

chemoterapeutik. Dále se můžou objevit u abuzérů drog či alkoholu. (V neposlední řadě

lze depresivní symptomy nalézt u člověka po ztrátě blízké osoby.) Všechny tyto poruchy

jsou však organického původu a depresivní symptom s tím spojený nepatří do skupiny

afektivního onemocnění (4).
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1.2 Depresivní onemocnění v historickém kontextu

První písemné informace o depresivním onemocnění nalezneme v textech

pocházejících z 2. tisíciletí př. n. l. z Mezopotámie. Deprese byla považována za duchovní

nemoc způsobenou démony. Léčba deprese respektive melancholie (dřívější název pro

depresi) byla založena na technikách bití a hladovění. Hippokrates považoval melancholii

za jednu ze základních lidských vlastností charakteru související s abnormálními hladinami

černé a žluté žluče v lidském těle. Jeho vysvětlení melancholie převzal Galen. Léčba

spočívala v masážích, gymnastice, dietě, koupelích, hudbě a popíjením oslího mléka.

Melancholie byla ve středověku považována za onemocnění, které bylo vyvoláno

posedlostí ďábla nebo čarodějnictvím. Věřilo se, že melancholie je nakažlivé onemocnění.


[…]


depresivního onemocnění. Austin v roce 2001 ve své studii poukazoval na možnost

snížené motivace s negativním ovlivněním kognitivních funkcí (46). Oproti tomu Richards

a Ruff v roce 1989 ve své studii prokázali, že snížená úroveň motivace má jen nepatrný

vliv na poškození kognitivních funkcí. Do své studie zahrnuli 30 respodentů s depresivním

onemocněním a stejný počet zdravých jedinců. Respondentům ze skupiny depresivních

pacientů bylo přislíbeno deset dolarů za splnění úkolu. Respondentům ze skupiny zdravých
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jedinců nebylo přislíbeno nic. Snížená úroveň motivace měla jen nepatrný vliv na výsledky

testů kognitivních funkcí. Nelze tedy jednoznačně potvrdit, zda snížená úroveň motivace

má primární vliv na výsledky testů.

Jiní odborníci zkoumali vliv působení antidepresiv na deficit kognitivních funkcí.

Vavrušové v roce 2004 se ve své studii zabývala otázkou, zda deficit kognitivních funkcí

souvisí s poškozenými funkcemi mozku. Při depresivním onemocnění dochází ke změnám

na buněčné úrovni. Dochází ke změnám růstu synapsí, atrofii neuronů a poruše

neurogeneze, která vede k porušení plasticity mozku. Na strukturální a systémové úrovní

dochází k morfologickým a funkčním změnám v některých strukturách mozku. Tyto

změny by však měly být reverzibilní. Vavrušová se domnívá, že antidepresiva mohou

zastavit atrofii a upravit plasticitu mozku. Výsledkem jejího výzkumu bylo zjištění, že

podáním kvalitní farmakoterapie lze dosáhnout eliminaci následků poškození kognitivních

funkcí (47).

Na druhé straně se objevil názor, že samotné podávání antidepresiv může způsobit

poškození kognitivních funkcí. Antidepresiva mohou vyvolat u depresivních pacientů

subjektivní pocit pohody, ale za cenu, že dojde k ovlivnění kognitivních funkcí. Lane a

O´Hanlon v roce 1999 se zabývali ve své studií antidepresivy. Antidepresiva mají

antihistaminový a anticholinergní efekt. Sedativní projevy nejsou tak výrazné, ale do jisté

míry mohou negativně ovlivnit pacienta při aktivitách vyžadující soustředění a pracovní

paměť. Sedativní účinek byl prokázán pouze u krátkodobého podání. U dlouhodobého

podávání antidepresiv sedativní účinek prokázán nebyl. Reálný dopad vlivu antidepresiv

na kognitivní funkce by si zasloužil další zkoumání (48).
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednává především o možnosti aplikace ošetřovatelského

modelu Imogene King u depresivních pacientů. Toto onemocnění se vyvíjí pomalu,

plíživě. Čím dříve je zahájena vhodná terapie, tím jsou důsledky onemocnění menší.

Depresivní onemocnění se stává poslední dobou běžnou nemocí. Je to onemocnění, které je

náročné nejen pro pacienta, ale i pro jeho nejbližší.

Aby mohlo dojít k navázání kvalitního psychoterapeutického vztahu mezi sestrou a

pacientem, je nutné, aby sestra získala potřebné informace. Kvalitních informací lze

dosáhnout efektivní komunikací a aktivním nasloucháním. Tento ošetřovatelský model

bych chtěla doporučit pro praxi na psychiatrických odděleních. Díky němu sestra získává

cenné informace pro sestavení kvalitního ošetřovatelského plánu.

V diplomové práci jsme došly k závěru, že u depresivního onemocnění dochází

především k poškození pozornosti, paměti, verbální fluence a orientace. Naše zjištění

odpovídá výsledkům většiny výzkumů. V praxi se problém poškození kognitivních funkcí

u depresivního onemocnění odsouvá. Subjektivně vnímaná nespokojenost pacientů

s úrovní kognitivních funkcí je často odborníky zlehčována. Domníváme se tedy, že by se

neměl zanedbávat vývoj a prosazení tréninku kognitivních funkcí u pacientů s depresivním

onemocněním. Výsledky výzkumů zabývající se poškozením kognitivních funkcí u

depresivních pacientů poukázaly, že poškozená kognice je reverzibilní. To by mohlo být

dobrým argumentem pro instituce, které tento problém nepovažují za vhodný pozornosti.

Motivací by se měla stát pacientem sdělovaná spokojenost s úrovní kognitivních funkcí,

která může zpětně ovlivnit pacientovu náladu.
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SEZNAM ZKRATEK

HAMD – Hamiltonova psychiatrická stupnice na posuzování deprese

BDI – Beckova sebeposuzovací stupnice deprese

GDS – Scale – Yesevageova škála deprese pro geriatrické pacienty

SDS – Zungova sebeposuzovací stupnice deprese

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

TCA – tricyklické antidepresiva

TeCA - tetracyklická antidepresiva

IMAO - aminooxidázy

SSRI - inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SNRI - inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

NDRI - inhibitory vychytávání noradrenalinu a dopaminu

SARI - serotoninoví antagonisti a inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

NARI - noradrenergní antidepresiva

CNS – centrální nervová soustava

TBC – tuberkulóza

ECT – elektrokonvulzivní terapie

rTMS – repetitivně transkraniální magnetická stimulace

EEG – elektroencefalogram

TSH – thyreotropin

BMI – index tělesné hmotnosti

TEN – tromboembolická nemoc
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Příloha č. 1 – Beckova stupnice pro hodnocení deprese
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Zdroj: (49).
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Příloha č. 2 - Zungova sebeposuzovací stupnice deprese
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Příloha č. 3 – Addenbrookský kognitivní test
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