## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: MUDr. Mgr. Petra Elizabeth Teslíková
Autor práce: Bc. Anna Bauerová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Psychoterapie a edukace u pacienta s depresivním onemocněním
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Diplomová práce je zaměřená na ošetrovatelskou péči u depresivních pacientů, v části praktické studentka vypracovala kazuistické šetření a ošetrovatelský plán u depresivní pacientky. Studentka pracovala velmi svědomitě a snažila se zorientovat ve velkém množství odborných pramenů. Studentka si vybrala velmi aktuální avšak i náročné téma. Při psaní DP práce prokázala samostatnost, odborný náhled i schopnost interpretace zjištěných výsledků svých měření. Práci doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.4. 2015

Podpis: